
Metodi ké ástroje pro přípravu a o e é 
aříze í o o hra ě oso í h údajů

ISSS 2018

10. dubna 2018



Přehled etodických ástrojů
Ministerstvo vnitra prů ěž ě zveřejňuje etodi ké ástroje,
které jsou k dispozici o í podle jejich ko krét í situace:

• checklisty pro alé obce,

• systé ové a alýzy – podávají ávod na provede í a alýz
rizik a a ízejí doporuče á řeše í odelový h situa í,

• metodika ke spisový služ á , vzorové dokumenty, metodika

ke j e ová í pověře e pro ochranu oso í h údajů.

Hlav í účele etodi ký h ástrojů je poskytnout o í
podporu při přípravě na GDPR vlast í i silami a ušetřit jim

áklad na z teč é e ter í služ .

2



Checklisty

Dokument je za ýšle jako základ í ateriál, který á
poskytnout počáteč í orientaci odpověd ý h osob v alý h
o í h ohled ě s sté ový h požadavků o e ého aříze í o

o hra ě oso í h údajů. Jeho v užití záleží na úvaze obce.

Obsahuje 3 základ í listy

- "Úvod a doporuče í",
- "O e ý seznam“, který obec provede po opatře í h, ji ž je

potře a vě ovat pozornost,

- "Seznam ke zpra ová í oso í h údajů“, je ž lze v užít při
vlast í i ve tuře agend, kde se zpra ovávají oso í údaje.

3



4



Checklisty

5

Ko trol í sez a  pro jed otlivé age d  u ožňují utřídit si 
základ í i for a e o pod í ká h zpra ová í oso í h údajů v 
age dá h, jeji hž čle ě í lze odvodit tře a z registru práv a 
povi ostí.
Checklist avede zpra ovatele apř. k revizi práv í h důvodů 
zpra ová í:



Checklisty

6

… e o k revizi áležitostí s louv  se zpra ovatele  oso í h 
údajů v přísluš é age dě:



Systé ová a alýza
! Provede í s sté ové a alýz  e í povi ost !

O í lze doporučit, aby před 25. květ e provedly inventuru

zpra ová í oso í h údajů. Jde však o doporuče í postupu

odpovídají ího praxi zodpověd ého správ e, nikoli o povinnost.

Složitost a forma inventury záleží na velikosti obce. Inventuru lze

zvlád out vlast í i silami. Navazovat by na ni ěl úprav
v itř í h předpisů, revize souhlasů a zpra ovatelský h smluv,

vžd dle potře a s ož ostí v užít vzorové dokumenty.

Lze ale v užít i vzorovou a alýzu, kterou MV v rá i své
koordi ač í role nakoupilo pro v užití obcemi.

7



Systé ová a alýza
S sté ovou a alýzu připravila Pražská z ale ká ka elář, s.r.o. na

vzorku 15 o í.
Dokument je čle ě na 2 bloky (pro obce 1. a 2. typu a pro obce

s rozšíře ou půso ostí a obsahuje:

- a alýzu rizik,

- doporuče á řeše í odelový h situa í,
- vzorový časový plá příprav na GDPR,

- příloh , zej é a přehled agend s uvede í práv í h titulů
zpra ová í oso í h údajů.

8



A alýza rizik

9

A alýza rizik v hází z etodologie používa é v 
o lasti k er eti ké ezpeč osti.
Ide tifikuje aktiva úložiště, age d , aplika e  a 
hod otí jeji h váhu.
Určuje hroz  a pro jed otlivá aktiva stanovuje 

jeji h pravděpodo ost.
Určuje zra itel ost aktiv hroz a i.
Výsledke  je rizikové skóre.



A alýza rizik - aktiva

10



A alýza rizik - hrozby

11

Příklad – pravděpodo ost hroze  pro AIS v sa ostat é půso osti.



A alýza rizik - hrozby

12

Příklad – AIS v sa ostat é půso osti - zranitelnost aktiva hrozbami.



A alýza rizik - skóre

13

Hod ota aktiva  pravděpodo ost hroz   zra itel ost hroz ou.



Modelová řeše í
S sté ová a alýza obsahuje záso u doporuče í k řeše í
ko krét í h situa í. MV ji proto předložilo ÚOOÚ, který ateriál
v krátké čase posoudil. Pro ěhlo jed á í MV, ÚOOÚ a

dodavatele. Po dro ý h úpravá h a s jistou prodlevou byla

a alýza zveřej ě a.

Diskuse s ÚOOÚ a dodavatelem se týkala apříklad přístupu ke

zveřejňová í fotografií z o e í h ak í. ÚOOÚ zastává práv í
ázor u ožňují í po ěr ě pruž á řeše í. Neexistuje však ještě

ustále á výkladová praxe.

S sté ová a alýza je proto opatr ější. Je ož é, že praxe najde

jed odušší řeše í, i é ě a alýza ukazuje ezpeč ou cestu.

14



Jak systé ovou a alýzu používat
Jak používat s sté ovou a alýzu:

- Ne á smysl ji pouze zkopírovat a prohlásit za svou. Doporučuje se

sez á it se s a alýzou a posoudit, které její části budou pro obec

použitel é, a dále s nimi sa ostat ě pracovat.

- A alýza rizik nezhodnocuje, kde je co špat ě, ale ukazuje, jakou

intenzitu za ezpeče í v žaduje to které úložiště, agenda nebo

aplikace. Může ji zpracovat tře a pověře e , ale e í to povinnost.

- Modelové příklad – a ízejí se k vol é u použití. Představují
ezpeč á řeše í z hlediska GDPR s ještě ú os ou írou zátěže.

- V přílohá h se zvlášť projevuje, že a alýza v hází z dotaz íků
v pl ě ý h vzorový i obcemi. Seznam agend lze v užít při vlast í
i ve tuře oso í h údajů, ale je ož é, že obec 1. stup ě najde

ěkterou agendu tře a v příloze pro obce 2. stup ě.

15



DĚKUJEME ZA POZORNOST


